БОРОВЛЯНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ТРОИЦКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

22.03.2019 года                                                                                 №46

с. Боровлянка

Об утверждении отчета об исполнении
бюджета муниципального образования
Боровлянский сельсовет Троицкого района
Алтайского края за 2018 год

       В соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса РФ, на основании статьи 48 Устава муниципального образования Боровлянский сельсовет Троицкого района Алтайского края, Боровлянский сельский Совет депутатов                           РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый отчет об исполнении бюджета муниципального образования Боровлянский сельсовет Троицкого района Алтайского края за 2018 год.

2. Обнародовать данное решение в установленном порядке.

3.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя постоянной комиссии по вопросам самоуправления, плана и бюджета, экономики и соблюдения законности Т.А.Фомину
Глава Боровлянского сельсовета

В.Е.Фомин

Пояснительная записка

к отчету об исполнении бюджета за 2018 год

по Администрации Боровлянского сельсовета

Троицкого района Алтайского края

Раздел 1 «Организационная структура»

          Администрация Боровлянского сельсовета выполняет функции по решению вопросов местного значения, осуществляет свою деятельность на основании Устава, принятого решением Боровлянского сельского Совета депутатов Троицкого района Алтайского края от 07.08.2014 года № 74.

ОКВЭД  84.11.35 «Деятельность органов местного самоуправления сельских поселений»

ОКПО    00474376

ОКОПФ 20904 «Муниципальные казенные учреждения»

ОКФС    14 «Муниципальная собственность»

Раздел 2 «Результаты деятельности»

       В отчетном году Администрация Боровлянского сельсовета не имела просроченной кредиторской задолженности по выплате заработной платы работникам учреждения, оплате коммунальных услуг.

       В целях увеличения налоговых и неналоговых доходов бюджета сельсовета в течение года проводилась работа с неплательщиками налогов и доходов.

       В результате проводимой работы по сбору налоговых и неналоговых доходов в 2018 году плановые назначения исполнены на 107,8%. Собственные доходы составили 1030,2 тыс. руб.

       Расходы топливно-энергетических ресурсов в натуральном выражении за 2018 год не превышали утвержденных лимитов. Расходы по оплате за потребленные топливно-энергетические ресурсы составили 141,9 тыс. руб.

        Расходы на содержание органов местного самоуправления в отчетном году составили 2060,1 тыс. руб., что на 415,4 тыс. руб. больше, чем в 2017 году.

              Среденесписочная численность работающих на конец отчетного периода 12 человек.

Раздел 3 «Анализ отчета об исполнении бюджета»

        Исполнение текстовых статей решения Боровлянского сельского Совета депутатов «О бюджете муниципального образования Боровлянский сельсовет Троицкого района Алтайского края на 2018 год»

        Доходы бюджета Боровлянского сельсовета за 2018 год при плановых показателях 3762915,3 рубля исполнены в сумме 3837123,34 рублей, или на 102%., в том числе объем межбюджетных трансфертов составил 2806,9 рублей или 100%.

     По налоговым доходам годовой план бюджета Боровлянского сельсовета выполнен на 107,8 %, при плане 956000,00 рублей, фактически поступило 1030208,04 рублей, что больше плана на  74208,04 рубля,  в том числе по видам  налогов:

 (руб.)

	№

п/п
	Наименование

	План
	Факт
	% выполнения

	1.
	Налог на доходы физических лиц
	162000,00
	163206,65
	100,7

	2.
	Налог на имущество физических лиц
	753000,00
	829934,47
	110,2

	3.
	Земельный налог
	663000,00
	736517,24
	111,1

	4.
	Государственная пошлина
	14000,00
	9620,00
	68,7

          План по налогу на доходы физических лиц выполнен на 100,7%, при плане 162000,00 рублей, фактически в бюджет сельсовета поступило 163206,65 рублей. Темп роста к 2017 году составил 112,8%.

  По налогу на имущество физических лиц план выполнен на 110,2%. При плане 753000,00 рублей за отчетный год поступило 829934,47 рублей, темп роста к 2017г. составил 86,5%.

  Доходы от поступления земельного налога при плане 663000,00 рублей составили 736517,24 рубля, план выполнен на 111,1%.  Темп роста к уровню прошлого года составил  87,6%.

План  по сбору государственной пошлины выполнен на 68,7%. При плане 14000,00 рублей, поступило в бюджет Боровлянского сельсовета 9620,00 рублей. Темп роста поступления государственной пошлины к 2017 году составил 55%.

По неналоговым доходам план бюджета Боровлянского сельсовета Троицкого района исполнен на 101,7%, при плане 27000,00  рублей, фактическое поступление составило 27446,92  рублей, в том числе по видам  доходов:

(руб.)

	№

п/п
	               Наименование
	      План
	Факт
	% выполнения

	1.
	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов местного самоуправления
	5000,00
	5294,92
	105,9

	3.
	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений
	21000,00
	21152,0
	100,7

	5.
	Штрафы, санкции, возмещение ущерба
	1000,0
	1000,00
	100,0

Скорректированный план по доходам от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов местного самоуправления выполнен на 105,9 %, при плане 5000,00 рублей, поступило 5294,92 рублей. Темп роста к 2017 году составил 200,0%. Повышение доходов обусловлено сдачей в аренду двух земельных участков.

План по поступлению штрафов, санкций, возмещений ущерба  выполнен на 100%.

Доля налоговых и неналоговых доходов в структуре доходной части  бюджета Боровлянского сельсовета Троицкого района в 2018 году составила 36,7%.

Основными источниками формирования доходной части бюджета сельсовета являются налог на доходы физических лиц, земельный налог, налог на имущество физических лиц, их доля в общей сумме собственных доходов составляет 96,4%.

        Расходы бюджета сельсовета при плановом показателе 3834328,79 рублей составили 3820781,24 рублей, или 99,6%. В связи с тем, что расход дорожного фонда производится «по  факту» на основании актов выполненных работ, остаток средств дорожного фонда на начало 2018 финансового года составлял 109594,65 рубля, на  конец отчетного периода составил 13547,55 рублей.

     Бюджет Боровлянского сельсовета Троицкого района за 2018 год по расходам составил:

	План
	Факт
	Отклонение

	3834328,79
	3820781,24
	13547,55

В т.ч. по разделам

	Наименование раздела
	План
	Факт
	%

испол

нения
	Отклонение

	01.«Общегосударственные вопросы»
	2009116,14
	2009116,14
	100,0
	0,00

	02.«Национальная оборона»
	204309,00
	204309,00
	100,0
	0,00

	04.«Национальная экономика»
	490594,65
	477047,10
	97,2
	13547,55

	05.«Жилищно-коммунальное хозяйство»
	64700,00
	64700,00
	100
	0,00

	08.«Культура и кинематография»
	1003121,00
	1003121,00
	100
	0,00

	10.«Социальная политика»
	62488,00
	62488,00
	100
	0,00

По разделу 01 «Общегосударственные вопросы»

Плановые бюджетные назначения исполнены в полном объеме.

Кассовые расходы за отчетный год составили  2009116,14 рубля, в том числе на содержание главы сельсовета и аппарата администрации 707157,69 рублей, на оплату за топливно-энергетические ресурсы 2255,90 рублей, частичная компенсация из краевого бюджета на оплату труда 478630,74 рубль, на другие общегосударственные вопросы израсходовано 821071,81 рублей.

По разделу 04 «Национальная экономика»
Плановые бюджетные назначения  на дорожное хозяйство не исполнены в сумме 13547,55руб. Переходящий остаток муниципального дорожного фонда будет использован по назначению в 2019 году.

По разделу 08 «Культура и кинематография»

Плановые бюджетные назначения исполнены в сумме 1003121,00 рубля или 100%. По данному разделу производились расходы на содержание домов культуры – 54425,57 рубля,  содержание библиотеки -13800,00 рублей, благоустройство памятников – 3000,00 рублей, оплата за потребленные топливно-энергетические ресурсы – 102698,1 рубль, оплата труда персонала 661728,07 рубль, частичная компенсация расходов по оплате труда 167469,26 рубля.

По разделу 10 «Социальная политика».

       По данному разделу производятся доплаты к пенсиям муниципальным служащим и содержание жилищной комиссии при Администрации Боровлянского сельсовета.  В 2018 году расходы по данному разделу составили 62488,00 рублей. Доплаты к пенсиям в 2018 году в Администрации Боровлянского сельсовета получали два человека.

Раздел 4 «Анализ показателей финансовой отчетности».

       Бюджетный учет исполнения бюджета Боровлянского сельсовета Троицкого района осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 06 декабря 2011 года №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», бюджетным законодательством, Инструкцией по бюджетному учету, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01 декабря 2010 года №157-Н (в ред. от 27.09.2017г.) Зарегистрировано в Минюсте России 30 декабря 2010 г. N 19452 и приказом Министерства финансов Российской Федерации от 06 декабря 2010 года №162Н (в ред. от 31.10.2017 г.)

При составлении годовой отчетности Администрация Боровлянского сельсовета руководствовалась Инструкцией о порядке составления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утвержденной приказом от 28 декабря 2010 года №191Н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» с учетом изменений, утвержденных приказом Министерства финансов Российской  Федерации от 02.11.2017 г. №176н.

           На конец отчетного года балансовая стоимость основных средств по Администрации Боровлянского сельсовета составила 3799524,87 руб. Процент изношенности основных средств по бюджетной деятельности составил 100 %.

           Балансовая стоимость имущества казны на конец года составляет 2554261,82., в том числе: недвижимое имущество, составляющее казну – 1177935,27 руб., процент износа 100%; непроизведенные активы, составляющие казну – 1376326,55 руб.

          Дебиторская задолженность на конец отчетного периода составила 784630,31 рубль, в том числе просроченная 721116,27 рублей.

           По счету 20511 «Расчеты с плательщиками налоговых доходов» дебиторская задолженность налогоплательщиков по налогам составила 328118,29 рублей, в том числе просроченная 328118,29 рублей,

          По счету 20523 «Расчеты по доходам от платежей при пользовании природными ресурсами» дебиторская задолженность по аренде земельных участков на 01 января 2019 года составляет 161567,70 рублей.
          По счету 20623 «Расчеты по авансам по коммунальным услугам» дебиторская задолженность по авансовым платежам за электроэнергию на 01 января 2019 года составляет 1476,32 рублей.
           Кредиторская задолженность по деятельности Администрации Боровлянского сельсовета по состоянию на 01 января 2019 года составила 251447,39 рублей.

              По счету 20511 «Расчеты с плательщиками налоговых доходов» кредиторская задолженность налогоплательщиков по налогам составила 382542,51 рубль.
               По счету 20834 «Расчеты с подотчетными лицами по приобретению материальных запасов» сумма текущей кредиторской      задолженности составила 222,40 руб.

По счету 40140 «Доходы будущих периодов от платежей при пользовании природными ресурсами» текущая кредиторская задолженность составила 158205,04 рублей.

По счету 40160 «Резервы предстоящих расходов» отражены суммы начисленного резерва по отпускам, в том числе на оплату отпусков КОСГУ 211 – 71443,89 рублей, на оплату начислений на суммы отпусков КОСГУ 213 – 21576,06 рублей.

Раздел 5 «Прочие вопросы деятельности».

Согласно законодательству, перед составлением годовой отчетности проведена инвентаризация имущества, расчетов и обязательств. Фактов недостач и хищений на конец 2018 года не установлено.

Глава сельсовета                                                                                  В.Е. Фомин

Специалист 1 категории                                                                     О.М. Грекова